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افزایش ۷ هزار بشکه ای 
ظرفیت تولید نفت 

سبک کشور

 پیشرفت 25 درصدی 
احداث 5310 مگاوات 

نیروگاه خودتأمین 
صنایع معدنی

مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز گچساران از افزایش 
روزانه حدود ۷ هزار بشکه ای 
نفت سبک در این شرکت خبر 

داد.
غلامرضا کمالی در حاشیه بازدید 
از خط لوله 10 اینچ میدان نفتی 
نرگسی اظهار کرد: خط لوله ۸ 
اینچ قدیم انتقال نفت خروجی 
واحد بهره برداری نرگسی علاوه 
بر فرسودگی دارای محدودیت 
ظرفیت انتقال نفت تولیدی این 
میدان بود که ضمن ایمن سازی 
این خط در راستای تداوم تولید 
از سوی کارکنان عملیات یک 
رشته خط لوله 10 اینچ جدید 
به طول 100 کیلومتر به منظور 
جایگزین کردن خط لوله ۸ اینچ 
موجود با مدیریت مهندسی و 
ساختمان شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب احداث شد، 
اما به دلیل محدودیت بودجه 
پروژه عملیات اجرایی بخش های 

تکمیلی آن متوقف شد.

مجری طرح احداث نیروگاه های 
صنایع معدنی با اشاره به استقبال 
قابل توجه سرمایه گذاران صنایع 
احداث  برای  کشور  معدنی 
نیروگاه های خود تأمین صنایع 
معدنی از صدور موافقت اصولی 
سیکل  ی  وگاه ها نیر ث  ا حد ا
ترکیبی به ظرفیت 15 هزار و 404 
مگاوات در 36 ساختگاه کشور 

داد. خبر 
سید زمان حسینی افزود: به 
منظور تأمین برق مطمئن و 
مورد نیاز صنایع، موضوع ماده 4 
قانون مانع زدایی از توسعه صنعت 
برق کشور و تفاهمنامه مورخ 19 
مهر 1400 بین وزارت نیرو و وزارت 
صمت، تاکنون 36 فقره موافقت 
اصولی احداث نیروگاه سیکل 
ترکیبی به ظرفیت 15 هزار و 404 
مگاوات در 36 ساختگاه کشور 

صادر شده است. 
مجری طرح احداث نیروگاه های 
صنایع معدنی در این باره تصریح 
کرد: از مجموع این ظرفیت، 
تاکنون دو واحد نیروگاهی گازی 
هر کدام به ظرفیت 1۸3 مگاوات 
و جمعاً 3۸6 مگاوات در ساختگاه 
نیروگاه شهید باکری سمنان 
احداث و وارد شبکه سراسری 

کشور شده است.
وی ادامه داد: همچنین احداث 
5هزار و 310 مگاوات در ۷ ساختگاه 
شامل فولاد مبارکه، بلوک 2 و 
3 گل گهر سیرجان، آلومینیوم 
لکو  سا لومینیوم  آ  ، ی لمهد ا
)لامرد(، فولاد چادرملو یزد، فولاد 
خوزستان و شرکت ملی مس 
با پیشرفت حدود 25 درصد در 

دست اجرا است. 
وی اظهار کرد: در همین راستا 
9 هزار و ۷0۸ مگاوات ظرفیت 
از  2۸ ساختگاه  باقی مانده در 
مرحله پیشبرد برای اجرا قرار 
دارند که پیشرفت فیزیکی آنها 
به طور متوسط ۷0 درصد است.

اخبار

 

ف  حذ و ق  بر ی  ز ا تر نا با  ع  ا د و
خاموشی های گسترده و برنامه ریزی 
شده، یکی از دستاوردهای مهم وزارت 
نیرو برای پرمصرف ترین فصل سال 

بوده است.
گزارش ها نشان می دهد تا تابستان 
امسال ۷ هزار و ۷۸۷ مگاوات به ظرفیت 
برق کشور اضافه می شود که به واسطه 
آن مشکل ناترازی این صنعت حل 

شد. خواهد 
از دولت سیزدهم به عنوان وارث 
ناترازی های گسترده دولت قبل در 

زمینه انرژی یاد می شود.
برآورد شده که میزان ناترازی برق 
در محدوده 10 هزار مگاوات بوده که 
مهم ترین دلیل آن، کم کاری دولت 
گذشته در سرمایه گذاری و توسعه 

صنعت برق بوده است.
از قرار معلوم، مجموع نیروگاه های 
احداث شده در دولت های یازدهم 
و دوازدهم 16 هزار و 16 مگاوات بوده 
که 12 هزار و 946 مگاوات آن، نیروگاه 
حرارتی بوده است. به عبارتی، در طول 
هشت سال، سالیانه به طور متوسط 
161۸ مگاوات نیروگاه حرارتی احداث 

شده است.

هرچند که از آغاز فعالیت دولت 
سیزدهم تاکنون در مجموع 6 هزار 
تولیدی  توان  به  مگاوات   ۸64 و 
نیروگاه های حرارتی کشور اضافه شده 
است؛ چیزی بیش از 4 برابر متوسط 
افزایش سالانه احداث نیروگاه های 
حرارتی در دولت های یازدهم و دوازدهم؛ 
مابقی نیز مربوط به دیگر منابع تولید 

برق در کشور بوده است.
کمتر کسی است که ناترازی شدید 
برق در کشور طی تابستان سال 1400 
را فراموش کرده باشد.  ناترازی که 
منجر به بروز خاموشی های گسترده 
و کلافه کننده از اردیبهشت تا اواخر 
شهریورماه همان سال بود. این حجم 
خاموشی، علاوه بر ایجاد نارضایتی، در 
کاهش تولیدات صنعتی و ساختمانی و 
افزایش قیمت برخی کالاها و به دنبال 
آن ایجاد رکود در کشور تأثیر انکارناپذیری 

. داشت
ناگفته نماند که قطعی برق تنها در 
سال 1400 تولید فولاد را ۸ میلیون تن 
کاهش داد و ضرر 6 میلیارد دلاری به این 
صنعت وارد کرد. در صنعت سیمان نیز 
در تابستان سال 1400 و به دلیل قطعی 
برق، صنایع سیمانی خسارت بیش از 

390 میلیارد تومانی را متحمل شدند.
گفته می شود که میزان کمبود نیروی 
برق در سال 1400 حدود 15 هزار مگاوات 
بود. اما با توجه به رشد بار، پیش بینی 
می شد که این ناترازی در تابستان سال 
1401 به حدود 20 هزار مگاوات یعنی 

2۸ درصد تقاضای بار افزایش یابد 
که تهدید بزرگی برای کشور محسوب 
می شد. پیک مصرف برق در تابستان 
سال گذشته 6۸ هزار و 4۸5 مگاوات 
بوده که از این میان 9 هزا ر و 50 مگاوات 
مربوط به بخش کشاورزی، 19 هزار و 
295 مگاوات مربوط به صنایع، 2 هزار 
و 643 مگاوات مربوط به بخش تجاری 
و 2۸ هزار و 301 مگاوات مربوط به بخش 

خانگی بوده است.
واقعیت این است که شدت مصرف 

انرژی در ایران همواره بالا است.
بررسی نمودار رشد مصرف برق، شیب 
تند صعودی را به نمایش گذاشته به 
نحوی که تقاضای مصرف برق رشدی 
12.5 درصدی را به تصویر کشیده است.
با شروع به کار دولت سیزدهم، حل این 
معضل به عنوان یک چالش اساسی در 
دستور کار وزارت نیرو قرار گرفت و با 
استفاده از ظرفیت تخصصی صنعت 
برق کشور، به منظور استفاده از تمامی 
ظرفیت ها برای غلبه بر مشکلات 
انباشته این حوزه برنامه ریزی لازم 

صورت گرفت.
برنامه وزارت نیرو برای احداث 35 هزار 
مگاوات نیروگاه و بهینه سازی و مدیریت 
مصرف برق با مشارکت مؤثر مردم و 
مشترکان برای دوره چهارساله تدوین و 
بلافاصله اجرای آن آغاز و درسال اول، 
باعث گذر موفق از پیک بار سال 1401 

بدون هرگونه خاموشی شد.
اضافه شدن ۷ هزار و 54 مگاوات 

به توان تولیدی کشور که در حوزه 
نیروگاه های حرارتی شامل احداث 
5 هزار و 196 مگاوات نیروگاه سیکل 
ترکیبی و گازی، ارتقای توان تولیدی 
واحدهای موجود نیروگاهی با استفاده 
از ظرفیت شرکت های دانش  بنیان 
داخلی به میزان 1400 مگاوات و احداث 
26۸ مگاوات نیروگاه تولید پراکنده و 
خودتأمین کوچک از نتایج برخی از 
این اقدامات در حوزه افزایش ظرفیت 

نیروگاهی است.
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق در خصوص وضعیت تأمین 
برق در سال جاری، گفته است که بر 
اساس برنامه ریزی های صورت گرفته 
برای امسال هیچگونه جداول خاموشی 
برنامه ریزی شده را منتشر نخواهیم کرد 
و افزوده که برای گذر از چالش های 
صنعت برق امسال 140 برنامه تنظیم 
شده که سه محور اصلی توسعه و تولید 
ظرفیت نیروگاهی، تعمیرات نیروگاهی و 
مدیریت مصرف برای آن تعریف شده 

. ست ا
در این میان، در سال جاری تشویق 
سراسری مشترکان صنعت برق در 
دستور کار وزارت نیرو نیز قرار گرفت، 
در سال گذشته این طرح تنها برای 
مشترکانی که مصرف زیر الگو داشتند 
اجرایی شد که کاهش چهار درصدی 
مصرف برق را به دنبال داشت و یکهزار 
و 350 میلیارد تومان پاداش خوش 

مصرفی به مشترکان پرداخت شد.

40 درصد مشترکان مشمول اجرای این 
طرح شدند و بیش از هشت میلیون 
مشترک قبض رایگان دریافت کردند و یا 
حتی برخی از مشترکان دو تا سه نوبت 

بستانکار شدند.
نکته قابل توجه اجرای این طرح این 
است که همه مشترکان مشمول این 

ح خواهند شد. طر
میزان محاسبه پاداش کاهش مصرف 
این گونه است که هر مشترک به میزانی 
که مصرف خود را کاهش می دهد، 

مشمول پاداش می شود.
سال گذشته به ازای هر کیلووات ساعت 
500 تومان و امسال به ازای هر کیلووات 
ساعت 2000 تومان پاداش خوش مصرفی 
پرداخت می شود. این موضوع بدان معنا 
است که میزان پرداخت پاداش خوش 
مصرفی 20 برابر افزایش یافته است. اما 
در مناطق گرمسیری چنانچه یک کولر 
گازی خاموش شود، مشترک مشمول 
یک میلیون تومان پاداش کاهش مصرف 
خواهد شد. استان های مشهد، تهران، 
آذربایجان ها و فارس جزو مناطق عادی 
هستند که الگوی مصرف در این مناطق 
300 کیلووات ساعت است و اگر در این 
مناطق دور کولر آبی از تند به کند تغییر 
کند پاداشی معادل 150 هزار تومان به 

مشترکان پرداخت خواهد شد.
طبق برآوردهای صورت گرفته با اجرای 
این طرح شاهد پنج درصد کاهش 
مصرف خواهیم بود. سال گذشته حدود 
3000 میلیارد تومان پاداش خوش مصرفی 
پرداخت شد که پیش بینی می شود این 
رقم امسال دو تا سه برابر افزایش یابد.

رویکرد دولت سیزدهم برای تأمین برق 
کشور علی رغم دولت قبلی تنها بر یک 
محور مدیریت مصرف حرکت نکرد 
بلکه ارتقای بهره وری، افزایش توان 
نیروگاه و به طور کلی افزایش ظرفیت 
تولید برق در کنار طرح های تشویقی 
در حوزه مدیریت مصرف بوده و همین 
موضوع موجب دور زدن خاموشی ها 
و تأمین پایدار برق شد. واقعیت این 
است که وزارت نیرو در دولت سیزدهم 
اقدامات مهمی را برای جبران ناترازی 
برق به عنوان میراث شوم دولت قبل 
طرح ریزی کرده، اقداماتی که باعث شد 

خاموشی سراغ مشترکان نیاید.
اطلاعیه مشترک وزارتخانه های نیرو و 
صمت هم نشان می دهد که برنامه 
تأمین برق صنایع کشور برای تابستان 
سال جاری با هدف تولید حداکثری در 
سال رشد تولید تدوین و ابلاغ شده 
که بر این اساس، برق مورد نیاز همه 
واحدهای صنعتی کوچک و واحدهای 
کارگاه های  بویژه  صنعتی  صنفی- 
تولیدی کوچک که بیش از 90 درصد 
کل واحدهای صنعتی و تولیدی کشور 
)حدود 5۸0 هزار واحد صنعتی( را شامل 
می شود، بدون هیچ محدودیتی تأمین 

خواهد شد.
بدون شک، هدف اصلی وزارت نیرو 
تزریق بیشترین میزان برق به بخش 

تولید در تابستان سال جاری است.
هدفی که تحقق آن، نه تنها وداع 
شیرین با قطعی های مکرر و جلوگیری 
از خاموشی های برق خواهد بود بلکه 
رشد تولید را برای تولید کنندگان کشور 

به دنبال دارد.

ارمغان دولت سیزدهم برای صنایع 
خداحافظی با قطعی های مکرر برق

 از آغاز فعالیت دولت سیزدهم تاکنون در مجموع ۶۸۶۴ مگاوات 
به توان تولیدی نیروگاه های حرارتی کشور اضافه شده است

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش 

برای گذر از چالش های 
صنعت برق امسال 140 

برنامه تنظیم شده که 
سه محور اصلی توسعه و 
تولید ظرفیت نیروگاهی، 

تعمیرات نیروگاهی و 
مدیریت مصرف برای آن 

تعریف شده است

هزینه سنگین قطعی بر ق برای 
صنایع در سال 1400

قطعی برق تنها در سال 1400 تولید فولاد را 8 
میلیون تن کاهش داد و ضرر 6 میلیارد دلاری 

به این صنعت وارد کرد

وزیر نفت از 
بهره برداری 
ح  طر  64 از 
م  نیمه تما
ید  جد و 
ر  ا یت د لو و ا
صنعت نفت به ارزش 14.5 میلیارد 
دلار و شروع عملیات اجرایی 15 طرح 
جدید به ارزش 14.3 میلیارد دلار در 
سال  جاری خبر داد و گفت: مجموع 
ارزش سرمایه گذاری این ۷9 طرح و 
پروژه به 2۸.۸ میلیارد دلار می رسد.
»جواد اوجی« در حاشیه دیدار با 
جمعی از مدیران ارشد وزارت نفت 
اظهار داشت: وزارت نفت با وجود 

شرایط سخت تحریم ها و مشکلات 
ناشی از آنها از جمله دشواری های 
مربوط به تأمین مالی یا بعضی 
از  پیچیده،  و  حساس  تجهیزات 
صنعت  ین  ا ر  د ی  ر ا یه گذ سرما
 راهبردی و پیشران اقتصاد ملی غافل 

نبوده است.
وی افزود: بر این اساس امسال 
64 طرح نیمه تمام راکد و جدید 
اولویت دار به ارزش 14.5 میلیارد دلار 

به بهره برداری می رسد.
ند  و ر  : کرد کید  تأ نفت  یر  وز
سرمایه گذاری در صنعت نفت باید 
بدون وقفه دنبال شود و همان طور 
که پیشتر نیز بارها گفته ام، صنعت 

نفت به سرمایه گذاری کلانی نیاز 
دارد و نباید از یاد ببریم که بازدهی 
صنعت  در  سرمایه گذاری ها  این 
نفت برای اقتصاد ملی از دیگر 
 بخش های اقتصادی با فاصله زیادی 

بیشتر است.
اوجی ادامه  داد: بر این اساس شروع 
عملیات اجرایی 15 طرح جدید نیز در 
سال جاری رقم خواهد خورد که ارزش 
سرمایه گذاری آنها در مجموع 14.3 

میلیارد دلار خواهد بود.
وی گفت: مجموع ارزش 
سرمایه گذاری پروژه هایی که امسال 
به بهره برداری می رسند یا عملیات 
اجرایی آنها شروع می شود به 2۸.۸ 

میلیارد دلار بالغ می شود.
صنعت  کرد:  اضافه   نفت  وزیر 
20 پروژه کوچک و  پتروشیمی با 
بزرگ، بیشترین تعداد پروژه های 
قابل بهره برداری در سال جاری را 
دارد و شرکت ملی نفت ایران نیز 
بیشترین تعداد پروژه هایی را که 
عملیات اجرایی آنها در سال جدید 
 آغاز می شود به خود اختصاص 

داده است.
وی خاطرنشان  کرد: البته از نظر 
ارزش سرمایه گذاری وضع متفاوت 
ارزش  بالاترین  به ترتیب  و  است 
پروژه های قابل بهره برداری و آغاز 
عملیات اجرایی به شرکت ملی نفت 

ایران و شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی اختصاص دارد.

اوجی یادآور شد، این پروژه ها با 
هدف افزایش تولید نفت و گاز، 
افزایش ظرفیت پالایشی کشور، 
افزایش ظرفیت تولید محصولات 
نفتی  فرآورده های  و  وشیمی   پتر

اجرا می شوند.
 

سهم بالای بخش نفت در رشد 
اقتصادی سال گذشته

وی با اشاره به رشد اقتصادی 15.4 
درصدی بخش نفت در پاییز 1401 
که در عمل بخش مهمی از بار 
رشد اقتصادی کشور را به تنهایی 

است، تصریح   به دوش کشیده 
کرد: همان طور که سرمایه گذاری 
در پروژه های صنعت نفت بالاترین 
بازدهی را برای اقتصاد ملی دارد و 
بخش مهمی از رشد اقتصادی مثبت 
سال گذشته ناشی از رشد بخش 
نفت بوده است، عدم سرمایه گذاری 
در این بخش هم به طور قطع به 
کند شدن رشد اقتصادی و ایجاد 
چالش های مهمی منجر خواهد شد 
و به همین دلیل همه دستگاه های 
مسئول در کشور باید در راستای 
تسهیل گری سرمایه گذاری در این 
و  بردارند  جدی  گام های   بخش 

کمک کنند.

بهره برداری از 64 طرح نیمه تمام نفتی به ارزش 14.۵ میلیارد دلار

عکس: شانا


